Teichmeyrus, dans les *Institutiones medicinae legalis*, donne les mêmes signes : « *Dantur omnino certa quaedam signa, ex quorum praesentia ad virginitatem praesentem, et ex quorum deficientia ad virginitatis ejusdem absentiam argumentari possumus.* »

Tortosa, médecin italien, se range à la doctrine des maîtres. La virginité, dit-il, étant considérée comme être matériel, il semble toujours facile de décider à l'aide de signes propres et constants, quand elle existe et quand elle est perdue. (*Istitutioni di medicina forense*, part. 3).

Mahon décrit les signes caractéristiques et les moins équivoques de la virginité. (*Trattato di medicina legale*.)

Un autre médecin italien, auteur d'un traité de médecine légale, décrit pareillement les signes caractéristiques. (Paccinotti, *Lezioni di medicina legale*). Il met au premier rang la conservation de l'hymen, que l'on retrouve dans neuf cent quatre-vingt-dix-neuf cas sur mille. Cependant, ajoute-t-il, la présence de l'hymen ne prouve pas absolument qu'il n'y a pas eu de tentative matrimoniale.

Le défenseur, appliquant ces théories au cas dont il s'agit, soutient que la non consommation est douteuse, et que par conséquent il n'est pas possible de casser le mariage.

Malgré l'habileté dont le défenseur a fait preuve dans les nouvelles *animadversiones*, la S. Congrégation du Concile a confirmé l'arrêt du 26 janvier 1878. « *An sit standum vel recedendum a decisis in casu? S. Congregatio rescripsit: In decisis. Die 20 julii 1878.* »

CURIÆ MATRIMONII. Die 20 julii 1878. In generalibus comitiis diei 26 januarii volventis anni disceptata fuit hæc causa sub formula dubiorum : I. « *An sententia curiæ episcopalis Curiensis sit confirmanda vel infirmanda in casu? Et quatenus negative ad primam partem, affirmative ad secundam.* 2. *An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu? Quibus EE. VV. respondere censuerunt: Ad I. Prævia sanatione actorum affirmative ad primam partem, negative ad secundam. Ad II. Provisum in primo.* »

Ut sanctissimo muneri sibi concredito satisfaceret Illmus præsul matrimonii vindex, novæ auditionis beneficio obtento novas hæc super quaestione animadversiones exhibuit : quapropter rogantur EE. PP. præteritum resumere folium ac sequens enodare dubium :

An sit standum vel recedendum a decisis in casu?

S. Congregatio Concilii respondendum censuit : *In decisis. Romæ, 20 julii 1878.*

NOVE ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO.

1. Ex duplici capite petitio nullitatis matrimonii inter Joannem Thomam et Mariam Christinam initi, sive etiam dispensationis ejusdem, quatenus nondum consummatum fuisse prætenditur, in generalibus comitiis diei 26 januarii hujusce anni 1878 impugnanda visa est mihi; ex defectu nimirum regularis processus, atque ex defectu concludentium probationum tam impotentiae viri, quam inconsummationis matrimonii. Quoad primum caput eloquens exceptionis testimonium præseferbat processus vel ipse; adeo ut plenaria actorum sanatione opus fuisse amplissimus vester consessus dijudicaverit; quumque capropter veniam elargiri EE. VV. placuerit, jam per se patet, infausto omine occubuisse sacramenti causam.

2. In questione matrimoniali, quæ arduas, ac salebrosas investigationes impotentiae virilis, deflorationis mulieris, et inconsummationis matrimonii persequi debuit, quum substantiales defectus in forma judicii occurrentes essent vel in primis explorandi, valde timeo, ne investigationes eadem, quæ intrinsecum causæ meritum respiciunt, omne tulerint punctum, illumque apicem attigerint fulgoris, qui omnino requiritur, quando, cum in præsens, sacrum illud abscindendum est fœdus, quod Deus conjunxit. Ardua, repetam, atque salebrosa est investigatio impotentiae, deflorationis et inconsummationis matrimonii; nullaque proinde supervacanea diligentia, nullusque superfluous labor in eadem numeris omnibus absolvenda. Et quum novam obloquendi veniam ab hoc S. Ordine obtinuissem, nunc meo fungar officio, laborem et diligentiam præstiturus. Vestrum erit, ea qua præstatis humanitate et veritatis amore, patientiam exhibere, quo magis ex restaurato jurium et factorum ordine, ac perspicuitate, dijudicare valeatis, validum fuisse ac nullatenus in præsens esse rescindendum prænunciatum matrimonium.

3. Nemo ædèpol iverit incicias, quod ad nullitatem conjugii ex capite virilis impotentiae declarandam, certe et indubie de eadem impotentia ac consequenti inconsummatione matrimonii debeat constare. Quodecumque enim dubium in hac materia, sive præsertim quod impotentia non existat, sive quod non sit irreparabilis, validissima a priori obstaculum opponeret declarationi nullitatis; quippe quod tum naturæ tum legis præsumptio concurreret ad ipsum dubium sustentandum quominus contra matrimonium legitime contractum nihil intentetur. Concurrit præsumptio facti, seu vox naturæ, quæ in homine sano ac robusto potentiam generativam conclamat; concurrit præsumptio juris, seu vox legis, quæ connubium rite initum in sua firmitate consistere dicitur; multiplicibus rationibus id convalidat Sanchez *De matrim.* lib. 7, disp. 203, num. ibi: « Quando non versatur dubium circa antecessionem impotentiae, sed dubitetur, an vera impotentia sit, et an matrimonium consummatum sit necne, adhibita sufficienti diligentia, id dubium vinci nequit, censeo in hoc dubio præsumi pro matrimonii valore, nec illud semel initum dissolvi posse. Ducor, quia cum quilibet naturaliter præsumatur potens, asserenti veram impotentiam, ubi ea dubia sit, incumbit onus eam probandi; et dum ea non fuerit certo probata, præsumitur pro naturali potentia, ac subinde pro matrimonii valore. Deinde quod in hoc dubio possessio stat pro matrimonii valore; cum id contractum esse constet, et solum dubitetur de ejus impedimento, quod nunquam præsumitur. »

4. Hæc in jure præmittere operæ pretium existimavi, quum in casu versemur, in quo præter querimonias mulieris, utut juramento in judicio vallatas, nulla suppeditetur impotentiae viri certitudo, neque ex judiciali peritia, neque ex ejusdem confessione; id quod procul dubio per se suapte natura satis esset ad petitionem mulieris propulsandam. Pro rei verumtamen

veritate, nedum dubitationi subjacent petitionis rationes, sed contrariæ suffragantur probationes consummationis matrimonii: unde oportet inferri, quod vel nulla in Vincentio verificatur impotentia, vel si qua in præsens ipse laborat, non matrimonium antecessisse, sed illud subsequutum fuisse dijudicandum est.

5. Si profecto nec triennio quidem pro experimento carnalis copulae juxta præscriptum sacrorum canonum expectato, nec ullo etiam apparente impotentiae vitio ex conformatione membrorum in viro, sed uno tantummodo vel altero mense, quinimo una vel altera hebdomada ab initis nuptiis præterlapsa, edocere potuissent in hac causa periti physici, mulierem nondum a viro fuisse cognitam, atque adhuc honore virginitatis eandem perfrui, aliqua forsans subesse videretur ratio, ob quam audienda foret hæc mulier, ut a conjugali jugo foret eximenda, si non invaliditatis connubii declaratione (quæ semper in hac rerum conditione esset eliminanda), saltem, dispensationis subsidio a matrimonio rato et non consummato. Sed hoc vere mirum et portentosum accidit in casu, quod nec de impotentia viri nec de integritate mulieris, nec perinde de inconsummatione matrimonii ex cognitorum judicialium relatione certo constat: unde præsus intempestiva, atque omni ratione ac fundamento penitus destituta per se ipsam exhibetur petitio dissolutionis connubii. Magis autem admiratio et rei novitas exerescit ex hoc, quod dum ex una parte, utut diligentissima adhibita cura et studio, periti physici ex corporali inspectione tam viri, quam mulieris, nec de illius impotentiae nec de istius integritate certum ferre valentes judicium, subsidium et opem a narrationibus ipsius viri invocare debuerunt; ex alia autem parte vir idem talia enarravit quæ ad consummationem matrimonii affirmandam vehementer adducunt; nihilominus, tametsi qualibet certa inductione super utraque disquisitione abstinuisset periti, hisce haud obstantibus, pro obtinenda conjugalis vinculi rescissione eorundem judicium invocatur. Quid ineptius? Quid magis absurdum? Audiantur primum periti; audiemus postea Joannem; et manifestum mox erit, nedum deesse quamcumque certitudinem quoad istius impotentiam, et quoad integritatem mulieris, imo etiam vehementem subesse præsumptionem, quod matrimonium fuerit consummatum.

6. Ad hoc ut impotentiam ad actum maritalem, antecedentem absolutam atque insanabilem, quæ præsentis judicii fundamentum est, in Joanne adstruerent, duplicem viam, seu duplicem demonstrationis ordinem sequenti sunt cognitores; *objectivum* scilicet et *inductivum*; illuc in inspectione corporis utriusque conjugis consistentem; istum in examine innitentem rerum et adjunctorum experimenta consummationis matrimonii concomitantium, seu verius in affirmationibus mariti exclusive repositum. Ex primo ordine nullum prorsus impotentiae testimonium suppeditare valuerunt; atque id, neque ex parte viri, de quo affirmant « objectivi et indubii defectus in partibus genitalibus Joannis ostendi nequeunt »; neque ex parte mulieris, de qua referunt « quod ad ejusdem mulieris absolutam virginitatem attinet, ex supra allatis hæc persona virgo intacta utique dici non potest. » Ex alio autem ordine, affirmant quidem adesse in Joanne « impotentiam insanabilem, perpetuam, matrimoniumque præcedentem », sed hoc judicium ipsi efformant duntaxat « ob relationes a patiente factas. » Perpensis verumtamen judicialibus depositionibus a Joanne post inspectionem corporalem elicitis, nedum nullatenus ejusdem impotentiam confirmatur, sed potius contrarium ferendum erit judicium, unde fundamentum dissolutionis conjugii undequaque dilabitur.

7. Ex *objectivo* corporalis inspectionis ordine nullam impotentiam cognitores deducunt; aiunt enim, Joannem pollere robusta ac normali conformatione corporis; subjungunt

etiam quod « objectivi et indubii defectus in partibus genitalibus ostendi nequeunt » ; etsi autem aliquantulum diminutionem præ statu normali in iisdem partibus agnoscant, nihilominus haud ambigunt quod « talis defectus secretionem seminis absolute non excludit » ; ex eoque inferunt, quod « inde generatim impotentia præsumi non potest. » En itaque eorumdem relatio : « Corporis conformatio est normalis et robusta ; quoad temperamentum Joannes inter phlegmaticos adnumerari potest. Partes genitales exactissime inspeximus, et inde generatim impotentia præsumi non potest. In specie partes genitales offerunt virgam normalem cum testiculis et glandibus potius parvis ; attamen talis defectus voluminis secretionem seminis absolute non excludit. Etiam genitales, qui externe normales videntur, laborare possunt vitio, sit in obliteratione canalium seminalium, sit in abnormali morbosa structura compagum canales seminales formantium. Patet etiam quod cum genitalibus externe normaliter apparentibus, et sano temperamento adesse potest. » Hucusque, ceu per se patet, nulla exurgit impotentia. Opiniones tantummodo expromunt periti de impotentia possibili in normali statu genitalium : laborare possunt vitio, sit in obliteratione canalium seminalium, sit in abnormali morbosa structura compagum canales seminales formantium. » Sed est pura ac nuda hypothesis, ex qua certe nec ipsi medici, nec quilibet cordatus homo impotentiam affirmabit.

8. Quocumque porro indicio ineptitudinis ad copulam in persona Joannis deficiente, confugiunt periti ad informationes ab hoc eodem exhibitas quoad experimentum commixtionis carnalis ad ipso pertentatum. Sed utcumque omnem fidem illius assertionibus præstantes, impossibilitatem copulæ perfectæ ex remissione genitalis hastæ in actu maritali deduxissent, numne impotentium insanabilem exinde affirmant ? Nil minus. Quandoquidem prædescriptam hypothesim morbosæ structuræ canalium seminalium ex hac remissione genitalis membri ad conditionem et valorem thesisi extollentes, quin de impotentia perpetua consecrarium perinde inferant, explicatissime potius enunciant, impotentiam ejusmodi, si qua subsit, esse indubie reparabilem, « arte medica sanari potest. » Ita præsequitur relatio : « Etiam ex supposito defectu seminis prolifici semierectio penis haberi potest. Quod ad hanc erectionem penis attinet, Joannes asserit, quod talem transeunter et ad valde breve tempus habuerit, ita ut inmissio penis possibilis quidem fuit ; attamen quia erectio statim remisit, copula perfecta impossibilis erat. Minus valida et breviter perdurans erectio orta ex infirma constitutione, ex marasthiceis causis, ex præcedentibus excessibus venericis, aut ex levioribus ibi contractis defectibus organorum genitalium, arte medica sanari potest. »

9. Hæc quidem prima pars indaginis, quæ in exploratione corporis viri consistit. Ex ea porro quum nulla resultat impotentia absoluta, et matrimonium antecedens, nec ideo de invaliditate matrimonii est a priori ex eadem indagine dijudicandum ; atque hoc eo vel magis, quia si aliqua apparens impotentiae species ex narratione Joannis in eodem verificaretur « a certe non perpetua esset, sed talis, uti dijudicant ipsi periti, quæ « arte medica sanari potest. » Scitum enim est omnibus quod impotentia, quæ salutaris artis remediis reparari valet, impedimentum dirimens non constituit ; Sanchez de matrim. lib. 7, disp. 93, n. 24 : « Adhuc disputandum superest, an consurgente impedimento, non ex peculiari feminae aetitudine, præ cæteris feminis, sed ex sola virginitate ; quia nempe vir ta debilis, aut senex est, ut virgineum penetrare nequeat, cum possit corruptæ, censeatur impedimentum perpetuum respectu virginis, ita ut matrimonium cum illa initum dissolvendum sit ? Contingit enim, teste Alberto Magno, 4, d. 34 post solutionem, ad argumenta, quospiam debilis caloris esse, qui

sufficiat ad membrum erigendum, et ad primum impetum ; at cito remittitur, et evaporatur ; quare hi possent corruptam cognoscere, in quo coitu non est resistentia aliqua ob vasi femine clausuram ; non autem virginem, prædicta clausura resistente ; nam antequam illa superetur, extinguitur debilis ille calor, ac membrum solvitur. Et quidem quando ope medicinae juvari posset illa viri imbecillitas, ut virginem cognoscere posset, manifestum est, valere matrimonium : quod impedimentum sit temporale, et absque aliqua virginis læsione reparabile. »

10. Sed si nequit a priori, nempe ex causa organicae imperfectionis certum de Joannis impotentia ferri iudicium, quia nullum neque in physica illius constitutione, neque in pudendis ejusdem partibus notabile ineptitudinis indicium ostenditur, non quidem magis validum argumentum de eadem impotentia habetur a posteriori, nempe ex effectibus, idest ex consummationis matrimonii defectu, qui tunc ferme ostenderetur, si mulier adhuc suam integritatem servasset. Hoc etiam enim argumentum omnino deficit in casu ; quandoquidem utcumque periti physici diligentissimo studio mulierem investigassent, in hanc nihilominus conclusionem devenire debuerunt, quod Christina « virgo intacta utique dici non potest. » eo quia potissimum « in persona illius non omnia signa virginitatis inveniuntur ». Audiatur, quæso, medicorum relatio : « Partes genitales externæ normaliter formatae ; plena labia majora clausa, nymphæ (labia minora) inter labia majora parum visibiles ; hymen deest ; introitus in vaginam non præcise arctus, pro digito inquirente facile penetrabilis ; in vagina carunculæ et rugæ perceptibiles ; ostium matricis politum (rotundum) sine scissuris aut incisionibus, omnino uti in statu virginali. Ex repertis circa statum genitalium primo cum certitudine eruitur, dictam personam numquam genuisse. Quod autem ejusdem absolutam virginitatem attinet, ex supra allatis hæc persona virgo intacta utique dici non potest, siquidem ipsa per annum circiter in connubio vixerit » (erronee hoc affirmatur quum tribus aut quatuor mensibus condormierint conjuges), et, ut ex confessione utriusque conjugis constat, consummationem matrimonii tentarunt inde genitales aliquatenus alteratae fuerunt ; et revera ipsarum status in inquirentes tales sensus generat. His positis, subsignati partim propriae inspectionis et inquisitionis momenti, partim citatis auctoritatibus innixi, sententiam dicere debent, quod in persona inspecta non omnia signa virginitatis inveniuntur, quin tamen eandem negare audeant. »

11. Si quid adhuc intelligo, ex ipsa nuda ac simplici lectione hujusce relationis manifestissime evincitur, quod nulla vel minima exurgit certitudo virginitatis Christinae. Non audent quidem cognitores integritatem negare, sed si in sua arte et professione peregrini et rudes existimari nolint, fateantur oportet, quod præcipuæ ac potissimæ alterationes in corpore mulieris detectæ, illæ sunt examussim, quæ non virginitatis, sed deflorationis, a medicinae forensis scriptoribus maximæ notæ, tum antiquis tum nostræ ætatis, veluti stigmata designantur. Sunt hæc in specie, laceratio hymenis, existentia caruncularum myrtiformium, et latitudo vaginalis orificii ; quæ porro vestigia quum manifestissima fuerint corpore Christinae, « hymen deest ; introitus in vaginam facile penetrabilis ; carunculæ et rugæ perceptibiles », valde ideo mirandum atque obstupescendum est, quod ex eorumdem conspectu potuissent judiciales cognitores exponere « in persona inspecta non omnia signa virginitatis inveniuntur, quin tamen eandem negare audeant. »

12. Atqui hæc indicia altissime commendantur a gravissimis scriptoribus propemodum omnibus medicinae legalis, quos inter eminent vel in primis ejusdem scientiæ magister et Nestor, Zacchias, qui inter potiora signa eadem accenset in

Quest. medic. legal. lib. 4, tit. 2, quæst. num. 4, ibi : « Quam difficile sit virginittatis integritatem probare ex superioribus satis liquet ; tamen quoquo modo per aliquas notas et conjecturas deprehendi posse, est a nobis in hac questione aperiendum ; et quia inter potiora signa recensetur integritas hymenis, de eo primum peculiarius verba faciamus etc. » Ipsa quoque certa appellat Teichmeyrus, *Institut. medicin. legal.* cap. 4, quæst. 2, ibi : « Si dicendum quod res est, dantur omnino certa quedam signa, ex quorum presentia ad virginittatem presentem, et ex quorum deficientia ad virginittatis ejusdem absentiam argumentari possumus. » Ita etiam veluti « segni proprii e constanti » illa designat Tortosa, *Instituzioni di medicina forense*, part. 3, num. 2 : « Considerata la virginittà come un ente tutto materiale, sembra facile il poter sempre conoscerne per mezzo di segni proprii e costanti quando essa esiste, e quando è perduta. » Nec dissimiliter Mahon illa recenset prouti « meno equivoci » in suo *Tract. di medicina legale*, tit. *Deflorazione* in princ. « Ecco i segni meno equivoci della integrità materiale. » Magis etiam expressim ea veluti « caratteristici » denunciat Puccinotti, *Lezioni di medicina legale*, lez. 2, num. 5 : « Quando si presentano al foro accusate di deflorazioni semplici, i segni caratteristici, ai quali deve porre mente la medicina legale a fine di riconoscere se ebbero luogo, o no, riguardano lo stato dell'imene, la presenza delle caruncule mirtiformi, ed il cruentismo. »

13. De hymene præsertim, illum aliis omnibus præminere « per dignità ed importanza » scitissime advertit Laura in sua *Medicina forense*, part. 2, sez. 2, § 4, « per dignità ed importanza primeggia la presenza dell'imene ; il quale vario di forme e di estensione, di caratteri fisici, di sodezza ed elasticità, non e però mai, che nella immensa maggioranza dei casi manchi nella donna. » Atque vix in uno super mille casibus absque defloratione illum deficere posse, opportune subjungit Devergie, *Medicina legale*, cap. 3, pag. 211 : « Insomma tutto che si riferisce alla deflorazione puo ridursi a ciò, 1. se l'imene esiste la deflorazione non ebbe luogo. 2. se l'imene manca la deflorazione ebbe luogo in novecento novantanove casi sopra mille. 3. L'esistenza dell'imene non prova in modo assoluto che non sieno stati esercitati dei tentativi di stupro. » Quum ideo præcipua ac magis conspicua isthæ corruptionis indicia in Christina examussim concurrant, opus est concludere, quod ex carnali commixtione, quam procul dubio habuit cum marito, virginittatem amisit, ac per consequens consummatio matrimonii, utut forsam cum quadam difficultate, absoluta fuit perinde.

14. Perperam autem hæc præclara jacturæ virginittatis in Christina testimonia attenuanda opinantur periti, quod deflorationis indicia non ex copula habere potuissent originem, sed quia, ut ipsi aiunt, mulier « per annum circiter in connubio vixerit ; et, ut ex confessione utriusque conjugis constat, consummationem matrimonii tentarunt ; inde genitales aliquatenus alteratæ fuerunt ; et revera ipsarum status in inquirentes tales sensus, seu talem impressionem generant. » Haud enim juxta rei veritatem asserunt ipsi, per anni spatium in connubio conjuges vixisse, quoniam vix quatuor mensibus condormierunt continuo ; et quum cognitores nonnisi post anni effluxum inspexissent mulierem (relatio enim diem præ se fert 30 martii 1876), hinc potius integritatis, quam deflorationis testimonia præ eorumdem oculis debuissent emicare. Scitum est enim quod ex diuturnitate temporis ab inita defloratione transacti muliebria pudenda pristinam cohesionem et arcitudinem acquirunt, et magis exinde integritatis, quam corruptionis repræsentant imaginem ; Zacchias, *Qu. medic. leg.* lib. 4, tit. 2, 3, num. 4 : « Licet enim in primo congressu facta fuerit violatio, et destructio panniculorum et caruncularum simul coherentium, et ipsorummet laterum uteri, tamen si dehinc a

coitu abstinerit mulier, adeo invicem temporis spatio denuo cohaerescunt, ipso quoque sanguine, qui in primo concubitu emanavit, mediante, ut majorem interdum angustiam præseferant, quam ante amissam virginittatem facerent, quod adnotabat Sever. Pineus, *De not. virginitt.* l. 1, c. 7 ; ita ut hinc deducat ille, posse etiam in muliere, quæ gravida sit, conspicuas virginittatis notas apparere. Ex quo itaque hujusce alterationis pudendorum muliebrum, quam inficiari non potuerunt periti, in eo ratio ab iisdem constituitur, quod conjuges « per annum circiter in connubio vixerunt, et consummare matrimonium tentaverunt », ideoque per se manifestum patet, quod hoc ipso deficiente supposito, haud quidem inutilium conatum frequentiae attribuenda est earundem partium alteratio, sed effectivæ commixtioni carnali, quæ in prioribus congressibus locum habuit.

15. Pro defensionis necessitate fateri debeo, Emi Patres, inter hujusmodi haud semper gratas lucubrationes, quamplures sæpe evolendas mihi esse scriptorum paginas, quæ hanc lubricam materiam illustrent ; nullibi cæterum lucusque reperi, quod simplices conatus et tentamina ab impotente inita eo pervenisse dicantur, ut virginis claustrum naturaliter perfodiant quin ipsum virili membro penetretur. Sequi porro poterit irritatio vel etiam inflammatio aliqua pudendorum ; at membranarum abscissio, destructio hymenis, myrtoïdum apparitio ex illius læsione procedens, dilatatio vaginalis orificii, nullibi, repeto, in diligentissimis prædictæ disciplinæ scriptoribus occurrent ; qui profecto si ejusmodi alterationes verificari tradant, virginittatem jam deperditam de unanimi sententia edocent perinde. Contingere quin imo aliquando potest, ut ex aliis causis, vel instrumentis virginalia septa etiam violentur ; et in causa *Lycien.* matrimonii superiori anno discussa quoque vidimus, maritum impotentem ad rudem digitis viam sibi sternere molitum fuisse ad consummandum matrimonium ; sed aliena causa tunc certa est, et non conatibus naturalibus tribuitur defloratio. Quando ex opposito istiusmodi conatus, prouti in casu, tamquam vera atque unica ratio alterationis pudendorum denunciantur ; tunc si alterationes ipsæ ejusmodi naturæ sunt, ut virginalis integritatis jacturam ostendant, non quidem simplices atque inefficaces conatus judicandi sunt, sed vera ac effectiva corporum commixtio dici debent.

16. Non quidem me latet, haudquaquam satis esse ad matrimonii consummationem inducendam, ut fœmineum claustrum penetretur a viro ; sed opus esse etiam ut prolificum semen intra illius recessus ipse deponat, prout ex communi theologorum et canonistarum tradit Sanchez, *De matrimonio*, lib. 7, disp. 21, n. 7 ; et quoniam aperte fatetur Joannes « neque scio, neque umquam scivi quid sit semen virite ; nullam habeo cognitionem hujus rei ; nunquam sentii aut animadverti, fluxisse aliquid hujusmodi, » hinc, et ipsum Joannem, frigiditate laborare, et nullatenus exinde consummationem matrimonii obtinuisse inferendum esse videretur. Exceptio, haud hoc inficior, est in jure gravissima. Numne talis est etiam in facto ? Non ita profecto.

17. Quamplura namque hinc facta recurrunt, quæ aut nullam omnino, aut vix minimam dubitationem admittunt ; et quæ si hic momento quidem temporis recolantur, atque insinual conferantur accurate, manifestum reddetur, quod matrimonii inconsummatio haud possit cum necessaria certitudine affirmari. Occurrit præ primis ex una parte, ceu nuper ostendi, corruptio mulieris ; quæ violentam genitalium perforationem luculenter ostendit. Occurrunt autem ex alia conjugalitatis officii actus per tres integros menses exerciti, quin Joannes in hoc temporis spatio animadvertisset, vanam operam in consummando matrimonio impendere, quum nonnisi quam tribus aut quatuor mensibus post nuptias de hoc eidem exortum fuerit dubium ; quandonam cognovisti (ita judex percunctatur hunc

juvenem) te non posse consummare matrimonium, et quisnam certiore te fecit de hac re? Anno elapso (ita Joannes respondit), mense maio; tres ad quatuor menses igitur post nuptias exortum est dubium de hac re, quando uxor mea de matrimonio nostro conquereus, rem totam parochia aperuit, qui me citavit et examinavit, atque de hac re me docuit.»

18. Quin autem suspicio aliqua insurgat, quod isthic juvenis tam hebes ac stupidus fuerit, ut maritale officium in una ac simplici condormitione, tamquam cum lapidea statua consistere putaret, occurrit etiam opportune, quod Joannes carnali copulæ cum uxore pro viribus incubuit. Tentastine (iterum judex percunctatur) consummare matrimonium? Fecisti omne id quod facere potuisti ut matrimonium consummares? Poteras ne erigere membrum tuum virile, aut facere ut erigeretur! — Feci illud omne (eu Joannis responsio), quod facere sciebam et poteram. Quibusdam momentis erigere poteram usque ad certum gradum. Occurrit insuper, quod si Joannes non affirmat consummasse matrimonium, neque tamen inficiatur idipsum: « Consummastine matrimonium? — Non audeo id asserere; antea non habebam cognitionem hujus rei. »

19. Hisce omnibus insimul collatis atque perpensis, quomodonam, quaso, pro certo haberi potest, matrimonium non fuisse consummatum? Quid Joannes tamdiu non sensit se non esse vitum, ita ut ex aliena tantummodo instructione deprehenderit, incassum in maritali certamine defatigari? Non inficior, hanc esse frigiditatis naturam, ut vel nullatenus voluptuosi sensus excitentur, vel aliquando prolifici seminis deficiat effluxus. Ast quando, admissa erectione virilis membri, vas fœmineum ita violenter perfoditur, ut virginitatis integritas omnino dispareat; quando vir per trium et ultra mensium spatium bona fide carnali copulæ incumbens nullum concipit dubium, se vanam in hoc operam impendere; quando denique plene edoctus de effectibus commixtionis carnalis ad consummandum matrimonium obtinendis, compulsatus a iudice, numne matrimonium consummasset, neque affirmat, neque negat, sed hoc unum respondet: « Non audeo id asserere », nec quisquam, ego credo, rationabiliter et cum necessaria certitudine asserere potest, matrimonium non fuisse consummatum, atque eapropter nec de impotentia viri, nec de nullitate matrimonii, et ita nec exinde de ejusdem dispensatione ferri potest iudicium.

20. Hæc omnia animadversionibus in superiori causæ disceptatione distributis superaddere necessarium duxi. Neque a priori, neque a posteriori constare de impotentia hujusce juvenis evincitur. Deficit enim probatio imperfectionis physicae in eodem; deficit in muliere probatio superstitionis virginitatis. Ex hac parte presumptio exurgit pro consummatione. Quid contra eam adducitur? Vir neque affirmat, neque negat: « Non audeo id asserere. » Unum opponitur testimonium mulieris, quæ quindecim circiter dies cum matre conquesta est de matrimonio; ad parochum deinceps confugiens, ac postmodum in iudicio eorum Curiensi consistorio consistens hanc semper querimoniam emisit: « Maritus meus nihil est; non est vir. » Poteritne hæc quærimonia cuilibet juridicæ demonstrationi ac probationi impotentia conjugis sufficere, ita ut super ejusdem unico fundamento dissolvendum sit conjugium?

21. Non ita ferme inconsulte ejusmodi querelis summi pontifices faciliem aurem præbuerunt, ut nulla mora sacramentum pessumdari permitterent; quin potius demonstrante muliere, adhuc incorruptam esse suam virginitatem, nihilominus triennali carnali copulæ experimento locum fieri decreverunt, prout in cap. 5 et 7 de frigid. et maleficiat., et quemadmodum constanter tenuit S. hic Ordo, eeu patet ex *Foroliviens. matrimonii* 20 septembris 1817, in qua hisce dubiis propositis: « 1. An constet de nullitate matrimonii in casu »; et quatenus negative, 2. An sit consulendum SSimo pro dispen-

satione super matrimonio rato et non consummato in casu. » Responsum datum est. « Ad I et II: *Dilata, et esse locum triennali experimento.* » Quanto magis respuestæ sunt querelæ istiusmodi, quando de integritate non constat, dum corruptionis vestigia post anni decursum manifesto sese protulerunt in corpore mulieris? Res aedepol adeo per se clara et ineluctabilis ostenditur, ut nulla indigeat probatione. Quid itaque inferendum? Hoc ferme in omnium insilit oculos, quod vel nulla prorsus in Joanne verificatur impotentia; vel si qua subsit, non antecessit quidem matrimonium, sed illud tantummodo subsequuta est; atque utroque in casu quum nullatenus ipsum infecisset, neque idecirco de nullitate dijudicandum neque pro dispensatione illius consulendum est.

Quare. — Flavianus Simonesehi, *adv. defensor matrimonii ex officio.*

MARIAGE EN ANGLETERRE

Validité des mariages clandestins dans les pays qui ne sont pas soumis au décret de Trente. Le mariage purement civil est-il sacrement si les parties contractantes, par ignorance et erreur, croient que le mariage religieux ne peut avoir lieu sans l'assistance du curé et des témoins? Le mariage contracté dans l'idée qu'on aura la faculté de divorcer est-il nul? Laps de temps requis pour faire valablement un mariage clandestin. Exposé du fait. Plaidoirie des avocats. Décision de la S. Congrégation du Concile du 4 mai 1878. Nouvelle proposition de la cause devant la S. Congrégation le 20 juillet 1878. Animadversions du défenseur. Renvoi à la première séance après les vacances.

Les époux qui, dans l'intention d'é luder le concile de Trente, vont en Angleterre pour y faire un mariage clandestin, doivent-ils avoir l'intention de contracter un mariage chrétien? si l'un est persuadé de remplir une pure formalité civile qui ne forme nullement l'engagement indissoluble, le mariage est-il nul?

Le séjour d'un mois, qui est rigoureusement exigé pour la validité du mariage, doit-il être sans interruption dans le lieu où, le concile de Trente n'étant pas promulgué, l'union clandestine est valide?

Le lecteur est prié de consulter la précédente livraison des *Analecta* (col. 830). Les circonstances de l'affaire y sont rapportées avec tous les détails nécessaires pour apprécier la question.

Le comte Ferdinand N., du diocèse de Malines, âgé de vingt-cinq ans, s'éprit d'une Française nommée Lucie, qui avait une vingtaine d'années. La mère de Ferdinand, voulant rompre cette relation, qui durait depuis deux ans, fit entrer le jeune homme dans une maison de banque de Londres. A peine arrivé en Angleterre, le 21 mai 1872, Ferdinand appela Lucie, et travailla activement pour se former aux opérations de banque et se rendre indépendant.